
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPG/57                      DEL 21/03/2023 

 

DIPARTIMENTO LAVORO-SOCIALE DPG 

 

UFFICIO GARANZIA GIOVANI 

 
OGGETTO: Piano di Attuazione Regionale della Nuova Garanzia Giovani, approvato con DGR n. 993 del 20 
dicembre 2018 e ss.mm. e ii. Approvazione Indirizzi Attuativi per la Misura Creazione di Reti Territoriali 
per l’attivazione di contratti di apprendistato di I, II e III livello ad integrazione del Sistema di Gestione e 
Controllo. 

IL DIRETTORE 

 

VISTI 

 il Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani (PON IOG), approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione europea C(2014)4969 del 11.07.2014, con cui l’Italia ha definito lo strumento 
attuativo della Garanzia Giovani;  

 la Decisione di esecuzione C (2017)8927 del 18.12.2017, con quale la Commissione europea ha approvato la 
riprogrammazione delle risorse del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani” 
garantendone la continuità; 

 il Decreto n. 22 del 17 gennaio 2018 con cui l’ANPAL, Autorità di Gestione del Programma, ha provveduto a 
ripartire le risorse del PON “Iniziativa Occupazione Giovani” II Fase tra le Regioni, come successivamente 
ridefinite dal Decreto n. 24 del 23 gennaio 2019 e dal Decreto n. 199 del 07 maggio 2021;  

 la Convenzione sottoscritta in data 12.06.2018 che regola i rapporti tra l’ANPAL e la Regione Abruzzo, individuata 
quale Organismo Intermedio del PON-IOG cui sono delegate tutte le funzioni legate all’attuazione della Nuova 
Garanzia Giovani; 

 il Piano di Attuazione Regionale, redatto ai sensi dell’art.3 co 3 della precitata convenzione, validato dall’ANPAL, 
Autorità di Gestione del Programma, con nota del 14.11.2018 prot.14110 e approvato dalla Giunta Regionale 
con Delibera n. 993 del 20.12.2018, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO 

 che la predetta Convenzione, in coerenza con le disposizioni regolamentari, stabilisce che l’Organismo 
Intermedio si doti di un proprio Sistema di Gestione e Controllo, coerente con quello adottato dalla AdG per il 
PON IOG; 

 che il Si.Ge.Co. PAR Abruzzo Garanzia Giovani, da ultimo modificato con Determinazione Direttoriale n. 
DPG/101 del 01/08/2022, contiene, tra l’altro, le indicazioni procedurali e la modulistica necessarie per 
l’attuazione di tutte le Misure previste dal Programma. 

 

EVIDENZIATO 

 che al fine di consentire una accelerazione della spesa e rispondere contestualmente alle istanze territoriali si 
è proceduto a riprogrammare le risorse in dotazione al Programma e ad inserire la scheda Misura “Creazione 
di reti territoriali per l’attivazione di contratti di apprendistato di I, II e III livello” nel PAR Abruzzo Garanzia 
Giovani; 



 

RICHIAMATE 

 la Determinazione Direttoriale n. 30/DPG del 08 febbraio 2023 che modifica il PAR Abruzzo Garanzia Giovani 
con l’inserimento della Scheda Misura Asse 1bis “Creazione di reti territoriali per l’attivazione di contratti di 
apprendistato di I, II e III livello” e riprogramma le risorse finanziarie con una dotazione pari a 1.000.000,00 EUR 
per l’attuazione della predetta Misura; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 79/DPG020 del 02/03/2023 che approva l’Avviso attuativo della Scheda 
Misura Asse 1bis “Creazione di reti territoriali per l’attivazione di contratti di apprendistato di I, II e III livello”; 

 

TENUTO CONTO 

 che il Si.Ge.Co. vigente, in particolare l’allegato 4 indirizzi Operativi, con riferimento alla predetta misura, non 
contiene indicazioni relative alla modalità di attuazione ed è privo della modulistica per la gestione e la 
rendicontazione delle attività; 

 

RITENUTO 

 di dover integrare, come da Allegato A alla presente determinazione, il vigente Si.Ge.Co. con l’inserimento di un 
nuovo allegato denominato “Allegato 4bis_Indirizzi Attuativi Reti di Apprendistato” contenente la procedura di 
attuazione e la modulistica per la Misura Asse 1bis “Creazione di reti territoriali per l’attivazione di contratti di 
apprendistato di I, II e III livello”; 

 
Tutto ciò premesso 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate: 

 
1) DI APPROVARE il documento inserito in Allegato A denominato “Allegato 4bis_Indirizzi Attuativi Reti di 

Apprendistato” ad integrazione del Si.Ge.Co. PAR Abruzzo Garanzia Giovani rilevante la procedura e la 
modulistica per l’attuazione della Misura Asse 1bis “Creazione di reti territoriali per l’attivazione di contratti 
di apprendistato di I, II e III livello”; 

2) DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento sul portale istituzionale del Dipartimento DPG. 
 

 
 

 

  

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

        Avv. Renata Durante 

       Firmato digitalmente  

                       

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Rossana Casasanta 
Firmato elettronicamente  

    Arch. Patrizia Grassi 
Firmato elettronicamente 


		2023-03-21T12:42:49+0000
	RENATA DURANTE




